ддмпншстрАцшя кАIlкАЕлрскоrlo поюдскопо окрутА свшрлIIовской овьсги
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2023 Nq 488

г. Качканар

Об уmвержdенuч плана lflеропрuяmuй по обеспеченuю безопасносmч
люdей на BodHbtx объекmах, охране uх Jtсuзнч ч зdоровья на mеррumорuч

Качканарско?o zороdскоz,о oKpyza на 2023 zоd

В соответствии с Федеральным законом от 21.L2.1994 М бВ-ФЗ <О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера>, Федеральным законом 06.10.2003 М ]_З]_-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Водным кодексом Российской Федерации от 0З.06.2006 М 74-
ФЗ, постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.201В
М бЗ9-ПП <Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных
объектах в Свердловской области>, в целях осуществления мероприятий по
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и
здоровья на территории Качканарского городского округа, Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории
Качканарского городского округа на 202З год (прилагается).

2. Назначить ответственным лицом за работу по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на
территории Качканарского городского округа первого заместителя главы
Качканарского городского округа.

3. Настоящее п овать на официальном сайте
Качканарского городск пользования Интернет.

А.А. Ярославцев-ffi
Jd пГ
Gll

ьъ"

*ц

Глава городского окру

Т!вFфrl ,ftt+. l. {йы+, ,р lЪфФq rп
ъ tФrl4trat Igя gttrit!ж lftrф и lдоJ ш . l0с.g

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
Качканарского городского округа
от З1.05.2023 М 48В
<Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни
и здоровья на территории Качканарского
городского округа на 202З год>

плАн
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья на территории Качканарского городского округа
на 2023 год

м
п/п

Пров одимые меро приятия Срок
пDоведения

ответственные
за выполнение

1. Подготовить проект постановления
Администрации КГО <О мерах по
обеспечению безопасности людей на водньж
объектах, охране их жизни и здоровья на
территории Качканарского городского округа>.
Разработать и утвердить план мероприятий на
202З год по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и
здоDовья на территории городского окрYга

до 31_ мая Администрация
кго,

ОГОЧСМП И Б

2. Рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ КГО
вопрос по обеспечению безопасности
населения на водоемах

2,З квартал Председатель
КЧС и оПБ,

секретарь КЧС и
опБ

3" Организация и проведение Месячника
безопасности людей на водных объектах в
летний период

июнь-
август

Администрация
кго,

оГоЧсМП и Б,

руководители
организаций

4. Создание безопасных условий в местах
массового отдыха людей на водных объектах в
период купального сезона в соответствии с
Правилами охраны жизни людей на водных
объектах в Свердловской области,

утверщденными постановлением
Правительства Со от 27.09.20LB М бЗ9-ПП:

июнь_
август

до 01- июня

Администрация
КГо, оГХТ и С
му угх, псо
ооо <<Потою>

профилактический выезд на водные объекты с

целью организации мест организованного

ОГОЧСМП И Б
Администрации

кго

отдыха;

до ]_5 июня

до 1_0 июня

до З0 июня

проведение надлежащей и своевременной
очистки территории береговой зоны;

оГХТ и С,
МУ (УГх>

проведение очистки дна водоема на

расстоянии до 20 метров уреза воды в месте
массового купания и отдыха населения на
водных объектах;

оГхТ иС ,

МУ кУГХ>

оборудование мест массового отдьжа
населения на воде знаками безопасности
людей на водных объектах;

Администрация
кго, му

<УГх)
информирование населения путем размещения
запрещающих знаков безопасности,
публикаций в СМИ о местах, купание в
которых запрещено:

Администрация
кго

оборудование информационных стендов о
правилах поведения на воде, мерах
профилактики несчастных случаев на воде,
информационными данными о температуре
воды и воздуха, телефоном вызова экстренных
служб спасения;

Администрация
кго,

ооо <<Поток>>

установка дополнительных знаков
безопасности на акватории Нижне-
Качканарского водохранилища в связи с его
обмелением в целях обеспечения безопасности
людей и маломерных счдов на водном объекте:

оГХТ и С,
МУ (УГх>

5. Осуществление контроля за проведением
технического освидетельствования мест
массового отдьжа населения

маи - июнь оГХТ и С

6,
Проработка вопроса по привлечению
аттестованных спасателей к мероприятиям по
обеспечению людей на водных объектах в
период купального сезона на договорной
основе или по развертыванию и содержанию в
постоянной готовности и необходимом составе
общественного спасательного поста на
территории <Лодочной станции>

до ]_5 июня
Администрация

кго

7" Осуществление патрулирования береговой
полосы Нижне-Качканарского водохранилища,
пруда поселка Валериановский в соответствии
с утвер)Iценным графиком патрулирования, в
т.ч. с привлечение общественности и
волонтеров с проведением в местах массового
отдыха людей на водных объектах

июнь-
август

Администрация
кго, 27в псч,
псо, мо мвд

России
<Качканарский>

, днд

разъяснительной работы по предупреждению
несчастных слyчаев с людьми на воде

в. Совместно с субъектам системы профилактики
организовать патрулирование водных объектов
силами сотрудников учреждений,
подведомственных учрокдений с целью
проведения разъяснительной работы среди

детей и родителей о безопасном поведении,
правилах поведения на водных объектах и
недопущения нахождения детей без присмотра
родителей,всоответствиисграфиком
патрулирования, утвержденного
постановлением ТКДН и ЗП

июнь_
август

Отдел по
социальной

работе
Администрации

кго,
Управление

образованием,
кгпк,

Качканарская
школа

9. Организовать патрулирование водных
объектов в рамках профилактического
мероприятия <Родительский патруль>

июнь_
август

ТКДН и ЗП,
Управление

образованием,
кгпк

Качканарская
школа

10. Проведение проверки готовности ПСО к
действиям по предназначению, имущества и
снаряжения к летнему периоду

май начальник Псо

1-1. Осуществление патрулирования акватории
Нижне-Качканарского водохр анилища

июнь-
август

псо

12. Организация и проведение работы по
подготовке территории <Лодочной станции>> и
прилегающей территории, используемой для
массового отдыха населения и купания, на
предмет обеспечения безопасности на
водоемах в период купального сезона и
безопасной эксплуатации плавательных
средств

маи ооо <<Поток>

1з. Осуществление работы по благоустройству
территории береговой зоны, предназначенной
для массового отдыха населения

июнь-
август

оГХТ и С,
му <угх>

|4. Оказание медицинской помощи пострцавшим
в местах массового отдыха населения на воде

май-август кцгБ

15. Организация обучения населения правилам
безопасного поведения на воде, проведение
пропаганды в области охраны жизни и
здоровья людей на водных объектах

май-
декабрь

Администрация
кго, 27в псч,

псо

16. Создание в образовательных организациях

уголков безопасности на водных объектах,
оDганизация работы по изччению правил

июнь-
декабрь

Руководители
оу, кгпк,

уртк.

поведения на водоемах, мер безопасности для
предупреждения несчастньж случаев и
способов оказания первой помощи
постDадавшим

Качканарская
школа

|7. Информирование населения о мерах
безопасности, правилах поведения, действиях
при возникновении ситуации, угрожающей
жизни, оказанию само и взаимопомощи

июнь-
декабрь

Еддс, псо,
Администрация

кго

1в. Обеспечение правопорядка на водньж
объектах городского округа

июнь_

декабрь

мо мвд
России

<Качканарский>
, днд

19. Выявление нарушений Правил охраны жизни
людей согласно статье 40-2 Закона
Свердловской области <Об административных
правонарушениях на территории Свердловской
области> от 14.06.2005 М 52-О3 на водных
объектах.

июнь-
декабрь

мо мвд
России

<Качканарский>
Администрация

кго, днд

20. Проведение в летних оздоровительных лагерях
теоретических и практических занятий по
безопасному поведению детей на водных
объектах в летний период, обучающих
мероприятий по вопросам безопасности,
оказания первой медицинской помощи и
правилами поведения на водных объектах с
демонстрацией спасательного оборудования

июнь-
август

Управление
образованием,

руководители
оздоровительны
х лагерей,27В

псч, псо

2L. Проведение профилактической работы и
обеспечение безопасности при проведении
соревнований, праздничных мероприятий и др.
в местах массового отдыха населения на
водных объектах в весеннее - летний и осенне-
зимний пеDиоды

июнь-
декабрь

Организаторы
мероприятий,

мо мвд
<Качканарский>

днд, псо

22" Своевременное оповещение населения и
водопользователей через средства массовой
информации о состоянии водных объектов, об
ограничениях и запретах использования
водоемов

купальный
сезон

Администрация
кго,
Еддс

2з. Подготовка проекта постановления (О
проведения Месячника безопасности
населения на водных объектах в осенне-
зимний пеDиод>

октябрь ОГОЧСМП И Б

24. Организация проведения Месячника
безопасности населения на водных объектах в
осенне- зимний пеDиод

ноябрь-
декабрь

Администрация
кго,

ОГОЧСМП И Б

25. Обеспечение безопасности на льду в местах
массового лова рыбы, массовых занятий
спортом на льду, в соответствии с Правилами
охраны жизни людей на водных объектах в
Свердловской области, утверл<денными
Постановлением Правительства СО от
27,09.20tB Ns бЗ9-ПП:

октябрь-
май

до З1
октября

в периоды
ледостава

и
половодья

Администрация
кго

размещение в местах массового выхода на лед
людей, предупре>lýцающих об опасности
знаков;

псо, му
(УГх)

размещение в опасных местах выхода людей,
выезда техники на лед знаков безопасности,
запрещающих переход и переезд по льду;

Администрация
кго, му
(УГх)

осуществление контроля за толщиной льда; Еддс,
руководители

гтс
постоянное оповещение населения о ледовой

обстановке на водоемах
Еддс

26. Организация разъяснительной работы с
населением по мерам безопасности и
предупрех(дения несчастных случаев на
водных объектах в осенне- зимний период с
использованием средств массовой инфоDмации

ноябрь-

декабрь
Администрация

кго,
ОГОЧСМП И Б

27, Проведение в образовательных организациях
профилактических мероприятий по правилам
безопасного поведения на льду

октябрь-
декабрь

Управление
образованием,

руководители
образовательны
х учреr(дений,

псо
2в. Осуществление на территории <Лодочной

станции> мероприятий по обеспечению
безопасности людей на воде (в летний период),
на льду (в весенне-осенний период).

июнь-
декабрь

ооо <Поток>